(خسروپناه، ۱۳۸۸: ۱۰۸-۹۹). در همین اثنا میرزا کوچک خان که خبر اشغال انزلی را دریافت کرده بود، تصمیم گرفت شخصا به آنجا رفته تا از نزدیک اوضاع پیش آمده را مشاهده و بررسی کند. این دیدار در نهایت منجر به عقد قرارداد اتحاد بین او و اعضای فرقه عدالت ایران می‌گردد. به فاصله کمی از عقد این اتحاد، در ۲۲ ژوئن ۱۹۲۰ / خرداد ۱۲۹۹ ش، فرقه عدالت با برگزاری کنگره‌ای در انزلی به طور رسمی نام خود را از فرقه عدالت ایران به حزب کمونیست ایران تغییر می‌دهد. در این کنگره ۶۲ نماینده و نه نفر مهمان خارجی از نقاط مختلف ایران و قفقاز و ترکستان شرکت داشتند.